בנוסף - וזו הנקודה החשובה - סימן המסחר מוגבל לגבולות המדינה בה הוא נרשם, ובמדינה זו יש לבעליו זכות בלעדית. לפי בית המשפט, סימני מסחר "שוופס" שנרשמו במדינות אחרות אינם קשורים לסימן המסחר הרשום בישראל, משום שפועלם מוגבל לגבולות כל מדינה בה נרשמו. עיקרון ההגנה הטריטוריאלית מעוגן בסעיף 46(א) לפקודת סימני מסחר [נוסח חדש], התשל"ב-1972, ומקנה זכויות הפועלות בגבולות המדינה הרושמת. בית המשפט הסביר כי הרציונל שעומד מאחורי עיקרון ההגנה הטריטוריאלית נטוע ברווחת החברה; סימן המסחר מזהה את חב' יפאורה באופן ייחודי, והוא מתמרץ את החברה להשקיע במוצר כך שהצרכן יקבל מוצר באיכות מוכרת.

ואולם, גם בקריאה מצומצמת כזו איננו יכולות להתעלם מכך שבית המשפט העליון ביקש להתוות מדיניות משפטית חדשה, הקוראת את הזכות בסימן המסחר באופן מילולי, ללא עיון תכליתי ואיזון האינטרסים המתחייב בין הזכות לבין אינטרסים חברתיים חשובים. מהטעם הזה, נבקש לצעוד בשבילי היבוא המקביל ולעיין בהלכה החדשה בעין ביקורתית.

7

נקודת המוצא לדיון מצויה בסעיף 46(א) לפקודת סימני מסחר [נוסח חדש], התשל"ב-1972. הסעיף מעניק זכות בעלת אופי קנייני לשימוש ייחודי בסימן המסחר, לבעליו של סימן מסחר תקף שנרשם בישראל. לצדו יש לעיין בהוראה המקנה הגנה של שימוש אמת, המעוגנת בסעיף 47 לפקודה. השילוב של שתי ההוראות, כפי שהתפרש ויושם בפסיקה בישראל, מאפשר לקיים יבוא מקביל של סחורה שאינה מזויפת, על מנת לקדם ערכים של תחרות חופשית, מניעת מונופולזציה, ומאבק ביוקר המחיה.

- המליצה הוועדה לצמצם את דרישת עמידת הטובין בתקנים רשמיים או בתקנים ישראליים מחייבים וכן לבטל דרישות שונות שאינן מותאמות לדרישות במדינות מתקדמות כאמור.
- (3) פרקטיקות אנטי-תחרותיות – הוועדה המליצה לבחון את ההוראות הנוגעות לטיפול בהסדרים בין יצרנים זרים לבין יבואנים רשמיים שעלולים לפגוע בתחרות, לפי חוק ההגבלים העסקיים, תשמ"ח-1988, ובפרט את פטורי הסוג שהותקנו מכוחו. עוד המליצה הוועדה בהקשר זה, להעניק כלים חוקיים שיאפשרו לטפל בפרקטיקות בהן נוקט יבואן רשמי שעלולות להביא למיגור יבואנים מקבילים ולפגיעה בתחרות מייבוא מקביל.

החוק מאפשר לייבא מוצרים על בסיס עמידה ברגולציה בין-לאומית, במסלול של הצהרה ללא צורך בהתאמות לרגולציה הישראלית וללא צורך באישורים מוקדמים.

החידוש של התוכנית הכלכלית שאומצה בחוק ההסדרים מבוטא בכמה עניינים: 1. מעבר למסלולי הצהרה – במסגרתם הליך האכיפה של דרישות חוקיות היבוא יתבסס על הצהרות היבואנים בדבר עמידתם בדרישות (סעיף 2א לפקודת היבוא והיצוא [נוסח חדש], תשל"ט-1979); 2. אימוץ רגולציה בינלאומית – במסגרת התיקון צומצמו הדרישות הייחודיות לרגולציה הישראלית, ונעשה מעבר להתבססות על רגולציה זרה לצורך עמידה בדרישות חוקיות היבוא (סעיף 9 לחוק התקנים, תשי"ג-1953); 3. קידום יבוא מקביל – במסגרתו נקבע עקרון מנחה לרגולטורים בעניין היבוא המקביל, לפיו הם לא ידרשו מסמכים שמקורם בקשר עם היצרן (סעיף 3ב(ב1) לחוק מקורות אנרגיה, תשי"ן-1989). 4. הגברת אכיפה בשווקים – לצד הרפורמה וההקלות שיינתנו במסגרתה כאמור, האחריות לתקינות המוצרים תוטל על היבואנים ותוגבר האכיפה. הרפורמה חלה על היבוא בתחומי התקינה, האנרגיה, המזון והתמרוקים (פקודת היבוא והיצוא [נוסח חדש], תשל"ט-1979, בחוק התקנים, תשי"ג-1953, בחוק הגנה על בריאות הציבור (מזון), בפקודת הרוקחים [נוסח חדש], תשמ"א-1981 ובחוק מקורות אנרגיה, תשי"ן-1989).

בתחום התקינה: במסגרת הרפורמה, יבואן יכול להצהיר באופן מקוון (לגבי מרבית הטובין) על עמידתו בדרישות תקן ישראלי רשמי, ללא צורך בבדיקות בגבול על מנת לשחרר את הטובין מרשויות המכס.⁸⁶ בנוסף, נפתח מסלול יבוא חדש במסגרתו ניתן לייבא טובין שעומדים בדרישות התקינה הבינלאומית,⁸⁷ ומנויים ב"רשימה החיובית" (מאגר נתונים שכולל את רשימת התקנים המאושרים ליבוא תחת מסלול תקינה בינלאומית). הרשימה כוללת את מספרי התקנים, התנאים הנדרשים לשם יבוא במסגרת הרפורמה, לרבות תעודות הבדיקה והמסמכים הנדרשים לצורך שחרור טובין מיובאים לפי תקנים או אסדרה בינלאומיים המאומצים התקנים ישראלים רשמיים.⁸⁸ על היבואן, להגיש הצהרת יבואן ותעודת בדיקה מאת מעבדה מוסמכת על ידי גוף החבר בארגון ILAC (הארגון הבין-לאומי של גופי הסמכת מעבדות וגופי פיקוח), התחייבות שהטובין

⁸⁶ סעיף 2א(ב) לפקודת היבוא והיצוא [נוסח חדש], תשל"ט-1979.

⁸⁷ בהתאם לסעיף 9(א)(1) לחוק התקנים, תשי"ג-1953.

⁸⁸ הרשימה מופיעה על גבי קובץ "אקסל" ומפורסמת באתר משרד הכלכלה והתעשייה, ראו:

<https://www.gov.il/he/Departments/publications/reports/approved-casis-list>

מרכז רנה ומאיר חת לחקר התחרות והרגולציה, המסלול האקדמי – המכללה למינהל

טלפון: 03-9634104 | דוא"ל: hethcenter@colman.ac.il

⁹¹ כפי שפורסמו באתר משרד הכלכלה, ראו:

https://www.gov.il/he/departments/policies/goods_imports_with_official_standard_procedure_e_march_2018

⁹² ראו: <https://www.gov.il/he/service/approval-from-the-regulatory-commissioner-for-imported-goods>

⁹³ תיקון מס' 3 לחוק מקורות אנרגיה, תש"ן-1989.

⁹⁴ להסבר מפורט בדבר חוקיות היבוא באירופה ראו:

https://www.gov.il/he/departments/guides/import_electrical_products:chapterIndex=4

⁹⁵ ראו:

https://www.gov.il/he/departments/guides/import_electrical_products:chapterIndex=5

⁹⁶ סעיף 2א(ב) לפקודת היבוא והיצוא.

⁹⁷ להסבר וקישור לטופס היבואן ראו:

הרקע למהלך דרמטי זה נעוץ במדיניות הממשלה לפעול להגברת התחרות ולייעול תהליכי האסדרה בתחום הייבוא.¹⁰³ עבודת הצוות ברקע להחלטת הממשלה הנ"ל הראתה את מה שידוע היטב - שרמת המחירים בישראל גבוהה משמעותית ביחס לממוצע מדינות ה-OECD ועומדת על כ-27%; בעיה זו מושפעת מאוד מהיקף הייבוא למדינה; והיקף היבוא בישראל הוא מהנמוכים בקרב מדינות ה-OECD. תיקון החקיקה נועד

⁹⁸ תיקון מס' 3 לחוק הגנה על בריאות הציבור (מזון), (תשע"ו-2015).

⁹⁹ לרשימת המוצרים המלאה המוגדרת "מזון רגיש" ראו באתר משרד הבריאות:

<https://www.health.gov.il/LegislationLibrary/Health-Mazon59.pdf>

¹⁰⁰ ראו <https://www.gov.il/he/Departments/General/proper-importer>

¹⁰¹ ראו <https://www.gov.il/he/Departments/publications/reports/lomda-proper-importer>

¹⁰² תיקון מס' 32 לפקודת הרוקחים [נוסח חדש], התשמ"א-1981.

¹⁰³ ראו: החלטה 243 של הממשלה ה-36 "תכנית רוחבית לפתיחת המשק ליבוא והפחתת יוקר המחיה"

https://www.gov.il/he/departments/policies/dec243_2021 (01.08.2021)

מרכז רנה ומאיר חת לחקר התחרות והרגולציה, המסלול האקדמי – המכללה לחינהל

טלפון: 03-9634104 | דוא"ל: hethcenter@colman.ac.il

רח' אלי ויזל 2, ראשון לציון | בקרו אותנו באתר: www.colman.ac.il/heth_center

פייסבוק: <https://www.facebook.com/hethcenter/>

להתמודד עם חסמי היבוא העיקריים ולקדם את פתיחת השוק ליבוא כדי לחולל תחרות ולהזייל מחירים.

חוק ההגבלים העסקיים (תיקון מס' 20 – הוראת שעה), התשע"ח-2018

ביום 18.7.2018 התקבל חוק ההגבלים העסקיים (תיקון מס' 20 – הוראת שעה), התשע"ח-2018. מטרת התיקון היא להפחית חסמים ומגבלות על ייבוא אישי ועל יבוא מקביל. התיקון הסמיך את הממונה על התחרות לתת הוראות לייבואן ישיר, במקרה שבו נוכח הממונה שכתוצאה ממעמדו של הייבואן הישיר קיים חשש לפגיעה משמעותית בייבוא מקביל או בייבוא אישי, וכתוצאה מכך עלולה להיפגע באופן משמעותי התחרות בענף שבו פועל הייבואן הישיר.

הדין הישראלי הכיר בחשיבותו של היבוא המקביל כמחולל תחרות ובחוקיותו של יבוא מקביל. תכליתו המרכזית של התיקון המוצע היא למנוע פגיעה בתחרות בידי יבואן ישיר של הטובין בדרך שלסיכול או צמצום התחרות מיבוא מקביל..."¹⁰⁵

תזכיר חוק התחרות הכלכלית (תיקון מס'...) (הסרת חסמים בתחום היבוא)(הוראת שעה), התשפ"ב – 2022

בשנת 2021, טרם פקיעת תיקון מס' 20 לחוק התחרות הכלכלית – הוראת שעה, פורסמה "טיוטת צו ההגבלים העסקיים (תיקון מס' 20 – הוראת שעה), התשפ"א-2021, במטרה להאריך בצו את תוקפו של התיקון.¹⁰⁶ בפועל, התיקון לא הוארך בצו, ומכאן נולד תזכיר חוק התחרות הכלכלית - שיוצג להלן.

¹⁰⁴ ראו חוק ההגבלים העסקיים (תיקון מס' 20 - הוראת שעה), התשע"ח-2018. <https://main.knesset.gov.il/Activity/Legislation/Laws/Pages/LawBill.aspx?t=LawReshumot&lawitemid=2024339>

¹⁰⁵ דברי ההסבר להצעת חוק ההגבלים העסקיים (מתן הוראות ליבואן ישיר – הוראת שעה), התשע"ח-2017, ה"ח הממשלה 1174 https://fs.knesset.gov.il/20/law/20_ls1_394824.pdf

¹⁰⁶ ראו טיוטת צו ההגבלים העסקיים (תיקון מס' 20 – הוראת שעה), התשפ"א-2021. <https://www.gov.il/he/departments/legalInfo/draftamendment>

מרכז רנה ומאיר חת לחקר התחרות והרגולציה, המסלול האקדמי – המכללה למינהל

טלפון: 03-9634104 | דוא"ל: hethcenter@colman.ac.il

רח' אלי ויזל 2, ראשון לציון | בקרו אותנו באתר: www.colman.ac.il/heth_center

פייסבוק: <https://www.facebook.com/hethcenter>

ביום 14.2.2022 פרסמה רשות התחרות את 'תזכיר חוק התחרות הכלכלית (תיקון מס')...' (הסרת חסמים בתחום היבוא)(הוראת שעה), התשפ"ב – 2022' (להלן: "התזכיר").¹⁰⁷ תיקון החוק נועד למנוע פגיעה בתחרות באמצעות סיכול או צמצום התחרות מיבוא מקביל על ידי היבואן המורשה של טובין.¹⁰⁸ בתזכיר מוסבר כי ליבוא חשיבות רבה כמחולל תחרות במשק הישראלי.

כלומר, במצב בו לייבואן הישיר אין דרך חלופית (שלא תביא לפגיעה בתחרות מצד ייבוא מקביל) להשיג את אותה תכלית עסקית לגיטימית שבבסיס המעשה הנבחן.

¹⁰⁷ תזכיר חוק התחרות הכלכלית (תיקון מס')... (הסרת חסמים בתחום היבוא)(הוראת שעה), התשפ"ב – 2022 <https://bit.ly/3j3oHO4>

¹⁰⁸ שם.

¹⁰⁹ שם.

¹¹⁰ תחרות בין-מותגית היא תחרות חיצונית המתקיימת בין מוצרים חלופיים, זאת בשונה מתחרות תוך-מותגית שהיא מישור אחר של תחרות הנעוץ בשיווק מתחרה בין סוכנים של אותו מוצר. להרחבה בעניין ראו סורוקר, לעיל ה"ש 62.

¹¹¹ תזכיר חוק התחרות הכלכלית, לעיל ה"ש 107.

על מנת לאכוף איסורים אלה, מוצע במסגרת התזכיר לתיקון החוק להקנות לממונה על התחרות סמכות להטיל עיצומים בגין הפרה שלהם.

ביום 20.4.2022 התקבלה החלטת ממשלה בעניין טיוטת חוק התחרות הכלכלית (תיקון מס' 1) (הסרת חסמים בתחום היבוא) (הוראת שעה), התשפ"ב-2022' (להלן: תיקון חוק התחרות הכלכלית),¹¹² שאישרה את תיקון חוק התחרות הכלכלית בהוראת שעה.

הצעת חוק התחרות הכלכלית (איסור פגיעה ביבוא מקביל או ביבוא אישי) (הוראת שעה), התשפ"ב-2022

הצעת-החוק, שאושרה לאחרונה בוועדה לקריאה שניה ושלישית¹¹³ מכירה ביבוא המקביל כמהלך משמעותי ליצירת תחרות ולמאבק ביוקר המחיה. ההצעה הונחה על שולחן הוועדה לאחר שבשנת 2020 פקע תוקף הוראת השעה תיקון מספר 20 לחוק ההגבלים העסקיים, התשמ"ח-1988; זו העניקה לממונה על התחרות סמכות לתת הוראות ליבואן ישיר שכתוצאה ממעמדו או התנהגותו התעורר חשש לפגיעה משמעותית ביבוא מקביל או אישי.

הצעת-החוק מבקשת להוסיף את פרק ד'2 לחוק, בו יוטל איסור על יבואן ישיר לעשות מעשה שעלול לפגוע ביבוא מקביל או אישי, וזאת כהוראת שעה לשש שנים.

במסגרת התיקון המוצע תוקנה לממונה על התחרות סמכות להטיל עיצום כספי בשל הפרת האיסור, וזאת עד כ-1 מיליון ש"ח; מפר שהוא תאגיד שמחזור המכירות שלו עלה על 10 מיליון ש"ח בשנה שקדמה להפרה חשוף לעיצום כספי בסכום של עד 8% ממחזור המכירות, ובלבד שסכום העיצום לא יעלה על כ-100 מיליון שקלים חדשים.

חוק הגנה על בריאות הציבור (מזון) התשע"ו-2015

בכל הנוגע לייבוא מזון, במסגרת חוק התכנית הכלכלית (תיקוני חקיקה ליישום המדיניות הכלכלית לשנות התקציב 2015 ו-2016), התשע"ו-2015, ובהמשך להמלצות שהוצגו בדו"ח וועדת קדמי, ביקש המחוקק לפעול לפתיחת שוק המזון ליבוא. כאמור לעיל, וועדת קדמי מצאה כי הליכי ייבוא

¹¹² החלטה מס' 1394 של הממשלה ה-36 טיוטת חוק התחרות הכלכלית (תיקון מס' 1) (הסרת חסמים בתחום היבוא) (הוראת שעה), התשפ"ב-2022 (20.4.22).

¹¹³ נבדק לאחרונה ביום 23.5.23.

המזון לישראל מסובכים, כך שהם חוסמים למעשה אפשרות לייבוא מקביל של מזון, שבתורו עשוי להפחית את מחירי המזון לצרכן. המלצת הוועדה הייתה לאמץ מערכת פיקוח על הייבוא שדומה למערכת הפיקוח בארה"ב או באיחוד האירופי, בזהירות המתחייבת בענף המזון וההשפעה על בריאות הציבור, בהתבסס על ניתוח סיכונים.

משום שהיא מקלה את דרישות היבוא עם יבואן הרוכש מזון במישרין מהיצרן או ממי מטעמו (כמו במקרה של יבואן בלעדי), ומכבידה על יבואן מקביל שרוכש מזון מצד שלישי (שאיננו היצרן או מי מטעמו). כאשר מדובר ברכישה מאת היצרן, היבואן יוכל להסתפק בהצגת מסמכים מאת היצרן בדבר הרכב המזון;

¹¹⁴ להרחבה ראו דברי הסבר להצעת חוק התכנית הכלכלית (תיקוני חקיקה ליישום המדיניות הכלכלית לשנות התקציב 2015 ו-2016), התשע"ה-2015, ה"ח 951.

לעומת זאת, יבואן מקביל שלא רכש מהיצרן - יצטרך לבצע בדיקת מזון. הוראה זו מצמצמת, אם לא מאיינת, יבוא מקביל של מזון הנרכש מצדדים שלישיים. נראה כי ההוראה מבקשת להבטיח את בטיחות הציבור בכל הקשור להיגיינה של המזון ולהרכבו, והיא מעדיפה אינטרס זה על פני השיקול של עידוד היבוא המקביל, על התחרותיות והוזלת המחירים הפוטנציאלית שהוא מביא עמו.